

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: W MIEJSCU kwartalnie 4 zlr. 50 cnt. miesięcznie 1 " 50 "

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE biuro administracji "Gazety Nar." plac Halicki w pałacu W. Ulanieckich.

LWÓW d. 5. marca.

(Z moskiewskiej poczty. — Skandal w Holandji. — Nowella szkolna w Komisji przedl. Izby posłów.

Moskiewska Wied. przynosi nam dzisiaj obszerną kilkospaltową korespondencję z Warszawy, podpisaną przez słynnego Muraszkę...

Wśród najczęściej niezadowolonych warunków politycznego życia wielkich mocarstw...

A właśnie mamy dzisiaj do zapamiętania fakt, który ze względu na zamieszanie w nim osoby, pochodzące z najwyższych sfer społeczeństwa...

Przed kilku dniami mieliśmy telegram o podaniu się do dymisji całego gabinetu holenderskiego.

Rzecz się tak miała. Pomiędzy wyspami Sundalskiego archipelagu jest jedna maluczka, której nie znajdziesz czytelniku w żadnej encyklopedji ani na żadnej mapie...

Było to w r. 1852. Od tego czasu kopalnie cyny na Bilonie rozwinęły się do tego stopnia, że właściciele akcji pobierali rocznie 150, 200 a nawet 250 prc. od pierwotnie włożonego kapitału.

Tymczasem znalazły się w Izbie "przewrotne umysły" które podniosły tę sprawę, wysadziły komisję rewizyjną i badały rzecz tak gruntownie...

D. 3. b. m. zajęła się komisja edukacyjna przedlitałowska Izby posłów nadesłaną z Izby panów nowellą szkolną.

A co dla nas najważniejsza, oświadczył p. minister oświaty, że nie będzie występował w obronę zmian, uchwalonych przez Izbę panów...

P. Haase wykazywał, że §. 48. jest polikiem dla nauczycieli protestanckich; p. Lienbacher zaś, że nowella nie jest reakcyjna.

W komisji będą jeszcze w ogólnych obradach nad nowellą zabierać głos między innymi pp. Dzierżyński i Czerkawski.

Czesi odsłaniają teraz, że hr. Taaffe groził podaniem się do dymisji w razie odrzucenia nowelli szkolnej.

Przedstawiono więc pod tym względem ścieśnienie lub rozszerzenie zakresu Muzeum zarządził tegoż. Rada uchwaliła, aby Muzeum, nie przestając być instytucją narodową...

stronnicwie, z tyłu frakcji i ludów złożonym obciążać nie może, i na tej podstawie gotów zerwać z prawicą lub pewną jej częścią.

Z drugiej strony Czesi uważają hr. Coroniego po jego mowie w Izbie w toku ogólnej rozprawy budżetowej, za męża, któryby mógł objąć po hr. Taaffe ster i prowadzić go w duchu pojednania i równouprawnienia narodów w Austrii...

Chyż półroczny z dobrej woli forytują hr. Coroniego, i co myśli Peeter Lloyd pod tym przedlitawskim gabinetem koalicyjnym...

Namiestnik Czech, br. Kraus, bawiąc obecnie we Wiedniu, zatwilił sprawę czeskiego fakultetu lekarskiego, przełamawszy szkrupuły ministra Conrada...

Minister spraw wewnętrznych rozporządzeniem z dnia 5. lutego zakazał otwarcia oddziału Towarzystwa pedagogicznego w Ciesinie, z powodu, że statuta nie zawierają postanowień względem rozwiązania oddziału.

Korespondencje „Gaz. Nar.“

Kraków d. 2. marca.

(h.) Rada miejska nie ograniczyła się na samym przyjęciu statutu dla „Muzeum Narodowego“, zakładanego na wieczne czasy w Sukienicach...

Pozostawiono więc pod tym względem ścieśnienie lub rozszerzenie zakresu Muzeum zarządził tegoż. Rada uchwaliła, aby Muzeum, nie przestając być instytucją narodową...

Najdłuższą i wiele zajmującą dyskusją wywiązała się z powodu paragrafu, orzekającego skład komitetu do Muzeum i przewodnictwo w tymże. Wniosek dr. Warszausa zmierzał ku temu, aby w statucie wyraźnieznaczono nie tylko, że przewodnictwo w tym komitecie należy do prezydenta Krakowa...

Po przyjęciu dwunastu paragrafów statutu, dyskusję nad resztą odroczone do następnego posiedzenia.

Gmina tutejsza — przyznać jej trzeba — otacza opieką zakłady naukowe, a zwłaszcza żeńskie lub mające za zadanie praktyczną, fachową sferę wiedzy.

Głosy z kraju.

(Szczepanickie krzyże trójramienne.)

Niedawno, odezwała się Gazeta Narodowa, że w sprawie krzyżów trójramiennych, którą różni tłumaczą, powinaby władza, do której to należy, wydać wyrok stanowczy.

Wskutek tego rozporządzenia wydał ks. biskup Stupnicki w Przemyślu pod dnem 3. lipca 1877 l. 95 okólnik do całej diecezji...

Jakżeż pojął to rozporządzenie ks. eksmetropolita? Oto okólnikiem z d. 6. kwietnia 1878 l. 7628 wbrew temu, że Roma locuta est, tłumaczy, że krzyżów trójramiennych nie zna Grecja ani Rosja...

Rzymie na obrazie s. Maria de perpetuo succursu, a nawet w Salzburgu i Inspruku, i starał się wyjaśnić w Rzymie, że lud żąda, aby na pamiątkę zaprowadzenia Towarzystwa wstrzeżliwosti, stawiano krzyże trójramienne...

W r. 1882 zrzucił ks. metropolita i tę maskę, albowiem w skutek choroby o krzyż na cerkwi w Zaleszowcach, napisał w tłumaczeniu do słownika: „L. 3460. Zatając dołączone podanie, objawiamy, że w Lwowskiej grecko-katolickiej archidiecezji z dawien dawna były w użyciu trójramienne krzyże, jakie do dziś dnia znajdują się po cerkwiach...

Należało się spodziewać, że tyle sławiony okólnik ks. biskupa Stupnickiego przynajmniej w diecezji przemyskiej pożądanym odniesie skutek; ale okazało się, że i tu co innego się pisze i ogłasza, a co innego robi.

Smutna to sprawa, ale prawdziwa, i nie da się pokryć — na 4 facjatach stoją odwieczne krzyże jednoramienne katolickie, a w środku bliższy znamię szczepanickie.

Wobec takich stosunków nie łatwa to sprawa z weiskaniem się szczytni i moskalfiściwa, kiedy znajdując ciche lub otwarte poparcie u tych, którzy szły do walki występować powinni.

Do sprawy dr. Kamińskiego.

W sobotę wieczorem już po wydrukowaniu Gazety otrzymaliśmy poniższy telegram: „Wied. d. 3. marca. (Pryw.) Pod d. 2. marca donosi Stara redac.: Komisja wybrana dla sprawy Kamińskiego obradowała dzisiaj. Dla sprawy udat się o godzinie 6. do prez. P. Kamińskiego, gdzie oczekiwał dopóty, dopóki nie go do komisji nie wezwano. Zawezwany przez przewodniczącego komisji do udzielenia wyjaśnień w całej sprawie, dr. Kamiński narodził historję powstania galicyjskiej kolei Transwersalnej...

Szermierz przeznaczenia

Powieść W. Koszycy.

— Edward! — mruknął Artur przez zęby i złapał się ręką za usta. — My, albo on — odpowiedział Świętosław głosem decydującym. — Zmłój się! daj pokój, niech go kaczka zdepcze!...

nie; nastąpiło instynktowe porozumienie, jako to musza być ostatni, najważniejsi zaproszeni. Niebawem podjechał do domu radcy faetonik Artura, obok którego siedział Świętosław. Tuż za nimi pedziła dorożka z hr. Edwardem i Ksawerym. — Edward! — mruknął Artur przez zęby i złapał się ręką za usta. — My, albo on — odpowiedział Świętosław głosem decydującym. — Zmłój się! daj pokój, niech go kaczka zdepcze!...

Świętosław, podsunawszy się do woźnicy hrabiego. Dorożka, nie czekając powtórzenia rozkazu, kopnęła z miejsca, i w okamgnieniu znikła w ciemnościach nocy. Hrabia, który padł był od razu na brzuch, na czworak wstał, szukając kapelusza pod sobą, czem do głośnego śmiechu pobudził wszystkich furmanów, przebudzonych jak wiemy. Ksawery, zżółkły, stał jak gość kamienny, nie mogąc kroku naprzód stąpić; Artur zaś wyciągnął rękę do przyjaciela i wołał: — Skandal! co powiesz na górze? Biedni gospodarze okropnie nad tym uczują! — Daj pokój, będzie ciicho — uspakajają Świętosław, strzepując suknie i naciągając rewkwizki. — Bratku! — i tu się zwrócił do woźnicy Artura — masz oto poczęstunek, dla wszystkich kolegow tu obecnych; zaprosz ich ode mnie, i poprosz, aby milczeli o całej awanturze. — Powiem, jasny panie, że to był taki zakład — odpowiedział furman — abo to my możemy zrozumieć, jak to państwo zabawia się? he! he! he!

Na spotkanie gości wybiegł wyfrakowany, w białym krawacie, z jasniejącym na nim orde-rem, z miną uroczyściego gospodarza, tchnący na wskroś gościnnością litewską. Gość w przeproszonych litewskich na zupełnie to samo stopniowiśko, co i w księgach Manu: w czasie swej bytności musi być czczony i podejmowany jak bóstwo dobroczynne Kielo-Dewas, trzeba go uważać większym nawet po nad ogień święty, walczyć z „słodkimi słowami“, „wody źródłać na“ prócz „słodkich słow“, „wody źródłać na“ trawy, ziemi dla odpoczniku, smacznych owoców i korzonków, strawy najlepszej. — Dalibóg! słowo honoru! rycerski bohaterze — wołał radca kiwając z zapalem nosem — serce rwie się do ciebie jak cię do cycka — i wlepki dwa zawiesziste całusy, stojąc na palcach, w polceki Świętosława — my już zaczęli byli truchleć, at, może nie zechce naszego cięba soli. — Nie lubię z sobą drożyć się, panie radco — odpowiedział Świętosław — sercem za serce odpłacam, dyplomatyzować nie umiem. — A! jaj! pańskie serce i głowa, to jakby do siebie były przyrychtowane. Ot, bohater, dalibóg, nie nadarmo Kłasia powiada...

Z dalszemi wynurzeniami radca musiał się powstrzymać z powodu dwóch pozostałych gości. Witając wszystkich po kolei, zostawiał ręce w powietrzu, jakby ich zagarnął do gościnnego pokoju, w obawie, by którzy nie czmychnęli na ulicę. Wieść o nowoprzybyłych, jak zwykle, odbyła telefonizną podróż po salonach, i niebawem wpadła, raczej zatoczyła się, przewalając z boku na bok, niewielka, ale obłężymie tuższy pani. Nowoprzybyła mogła była mieć około pięćdziesiątki, lecz pomimo wieku i tuszy, miała na sobie suknie dekolowaną, solferynowego koloru, ozdobioną tak obfitemi garniurkami, że wyglądała jak różowa kula bilardowa, włożona między heblowinami. W oczach jej piwnych, siedzących jak żabki na wierzchu, dobróć i radość się malowały, a dwururny nosek, nakształt baraniego ogonka, pomiędzy dwoma baniami rumianemi policzkami, wietrzył z lubością gości. Szel-est jedwabnych solferynow w dziwną harmonię domowego szczęścia zlewał się z skrzypem trzewików i nieco dychwaczym głosem; tuż za nogą postępujący bonofczyk, potrwnie zapasyony, z językiem wywalonym i oczami zapłakanemi, uzupełniał obraz rajy powszedniego...





